СОГЛАШЕНИЕ * ^  У
о сотрудничестве между Федеральным государственным бюджетным

научным учреждением «Институт развития, здоровья и адаптации ребенка»
и муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида №38»
г. Москва «19» июня 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт
развития, здоровья и адаптации ребенка» (ФГБНУ «ИРЗАР»), именуемое
в дальнейшем «Институт», в лице директора Приступы Елены Николаевны,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида
№38»
(МАДОУ №38), именуемое в дальнейшем «МАДОУ», в лице заведующего
Николаевой Юлии Александровны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, вместе именуемые «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона»,
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», учитывая заинтересованность Сторон
в реализации программ инновационного развития российского образования
с целью разрешения внутренних стратегических задач каждой из Сторон, заключили
настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее — Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон
по вопросам совершенствования научного, нормативно-правового, психолого­
педагогического и методического сопровождения реализации основных
и дополнительных образовательных программ дошкольного, начального, основного
и среднего общего образования.

1.2. Стороны намерены устанавливать и развивать сотрудничество
на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания,
уважения и доверия.

1.3. Настоящее Соглашение является безвозмездным и добровольным
для каждой из Сторон.

1.4. Настоящее Соглашение действует и налагает обязанности на Стороны
в той мере, в какой это соответствует целям, задачам и формам деятельности
Сторон, определенных соответственно Уставом каждой из Сторон, с учетом
ресурсов и возможностей Сторон при реализации отдельных мероприятий.

2. Основные направления и формы сотрудничества

2.1. Для реализации цели настоящего Соглашения Стороны договариваются
сотрудничать по следующим направлениям:

- развитие научно-исследовательской деятельности в сфере образования;

- повышение качества образования с учетом актуальных потребностей
практической деятельности;

- подготовка кадров по дополнительным профессиональным
образовательным программам (далее -  образовательные программы);

- продвижение образовательных и исследовательских программ в образовательное
и научное пространство.

2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
- совместное проведение научных исследований;
- распространение результатов научных исследований, что может

выражаться в подготовке научных докладов, статей, учебных, методических
пособий и иных публикаций, отражающих результаты научных исследований;

- совместная разработка и реализация образовательных программ;
- проведение совместных мероприятий (семинаров, конференций,

круглых столов, симпозиумов).
2.3. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать

имеющиеся у них возможности, материалы и ресурсы.

3. Условия сотрудничества

3.1. Данное Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых
и имущественных обязательств.

3.2. Конкретная деятельность и условия сотрудничества в рамках
настоящего Соглашения будут определяться Сторонами дополнительно
путем заключения отдельных договоров, соглашений, устанавливающих
юридические и финансовые обязательства Сторон по реализации совместных
программ и проектов.

3.3. Для реализации программ и проектов Стороны могут привлекать
финансовых партнеров и фонды.

3.4. Данное Соглашение может быть изменено и дополнено
по взаимному согласию Сторон путем подписания дополнительных
соглашений, которые будут являться его неотъемлемой частью и должны
быть- надлежащим образом оформлены и подписаны уполномоченными
лицами Сторон.

4. Срок действия, порядок изменения
и расторжения настоящего Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
официальными представителями Сторон и действует 5 лет с правом
его пролонгации на последующий календарный год, если ни одна из Сторон
не уведомит в письменной форме другую Сторону о своем намерении прекратить
его применение. Стороны должны уведомить о прекращении действия Соглашения
в письменной форме другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных
дней до окончания срока действия Соглашения.

4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуть в одностороннем
внесудебном порядке в любое время любой из Сторон. В таком случае
срок действия Соглашения прекращается через 15 (пятнадцать) календарных
дней после получения одной из Сторон такого уведомления, направленного
другой Стороной.

4.3. Совместная деятельность Сторон, не завершенная к моменту
прекращения применения настоящего Соглашения, может быть продолжена
до своего завершения по согласованию Сторон в соответствии с положениями
настоящего Соглашения.

4.4. Стороны своевременно будут уведомлять друг друга о спорных
вопросах и трудностях, связанных с реализацией программ и проектов.
Все вопросы и разногласия, связанные с реализацией настоящего Соглашения,
будут разрешаться по взаимному соглашению Сторон.

4.5. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров,
они полежат рассмотрению в установленном порядке в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Сотрудничая в рамках настоящего Соглашения, Стороны будут
соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации.

5.2. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух)
подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для
каждой из Сторон.

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Институт:
Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Институт развития,
здоровья и адаптации ребенка»

ОГРН 1037739037335
ИНН 7704000761 / КПП 770401001
119121, г. Москва,
ул. Погодинская, д. 8, корп. 2
Почтовый адрес: 115191, г. Москва,
ул. Городская, д. 8, этаж 5, комн. 501
Тел.:+7 (499) 245-04-33
E-mail: info@irzar.ru

МАДОУ:
муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
комбинированного вида №38»

ОГРН 1076633001224
ИНН 6633013230 КПП 663301001
Юр. адрес: 624800, Свердловская область, г.
Сухой Лог, пер. Буденного, 1А
Факт, адрес: 624800, Свердловская область, г.
Сухой Лог, пер. Буденного, 1А; пер. Буденного,
2А; ул. Октябрьская, д. 6А.

Тел.: 8 (34373) 3-10-03, 8 (34373)3-39-46
e-mail: MADOU38.dou@yandex.ru

/ Е.Н. Приступа /

Заведующий
i i ч\^

| сад '
( о Ш\ '
\\-л£ 61

—
/ Николаева Ю.А. /

М.П.
W -

mailto:info@irzar.ru
mailto:MADOU38.dou@yandex.ru